34  diário oficial Nº 36.227 Quarta-feira, 14 DE MAIO DE 2025

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 42/2025 – HRCAM DE 08 DE MAIO DE 2025.
O Diretor do Hospital Regional de Cametá, usando de suas atribuições
legais nos termos da PORTARIA Nº 866/2022 – CCG de 30 de junho de
2022, publicado no DOE nº 30.030 de 01 de julho de 2022, resolve:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora GEOVANA PORTILHO DA MATA CALAN-
DRINHO , Matrícula nº 54193870-1, para atuar como fiscal titular, e ADRI-
CELMA SILVA GAIA, matrícula nº 5900752-1, como fiscal suplente, dos
Contratos Administrativos nº 17/2025 e 18/2025 originários do Pregão Ele-
trônico Nº 02/2025/HRCAM, que tem como objeto a Aquisição de Enxoval
Hospitalar.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MÁRCIO VEIGA COSTA
Diretor HRCAM

Protocolo: 1196636

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE BEM PÚBLICO N° 10/2025
PROCESSO Nº 2025/2464893
OBJETO: Autorização para intervenção na alça viária de acesso á ponte
rodoferroviária sobre o Rio Tocantins, Rod. PA-150.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Indeterminado.
DATA DA ASSINATURA:13/05/2025.
FORO: Comarca de Belém/PA.
AUTORIZADA: CONSÓRCIO PONTE RIO TOCANTINS.
CNPJ: 50.180.042/0001-20.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.

Protocolo: 1197140

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA DE DIÁRIA 159/2025
O DIRETOR  ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria Nº 126-SEDAP de 08/04/2024, publica-
da no DOE de  10/04/2024; e
Considerando Decreto Estadual nº 3.792 de 22 de março de 2024 e Decre-
to Estadual nº 4.025 de 01 de julho de 2024, que fixa valores e estabelece
normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder  Diárias, ao servidores:
 Ariolando Jorge Lima Belfort, Engenheiro Agrônomo, Matrícula 832103,
Lotação Belém/PA, com:
OBJETIVO: Acompanhar as Ações da EMATER de Viabilização de acesso às
políticas públicas – Emissão do Cadastro Nacional da Agricultura Famuliar
(CAF); Visita as propriedades para o registro público eletrônico nacional,
Cadastro Ambiental Rural (CAR); CréditoSISTEMAS PRODUTIVOS DE SE-
RINGUEIRA EXTRATIVISTA – CUSTEIO e INVESTIMENTO do Projeto Marajó
Sustentável.

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
17 a 30/05/2025 13,5 R$ 247,07 R$ 3.335,44

Manoel Benedito Gonçalves Azevedo, Engenheiro Agronomo Extensionis-
ta Rural, Matrícula 57190041/1Lotação Oeiras/PA, Bruna Paula Costa dos
Santos, Técnica em Agropecuária Extensionista Rural, Matrícula 57190819,
Lotação São Sebastião da Boa Vista/PA, José Nilton Pereira Da Silva, En-
genheiro Agronomo Extensionista Rural, Matrícula 57175854, Lotação Mel-
gaço/PA,  Lenize Mayane Silva Alves, Engenheiro Agronomo Extensionista
Rural, Matrícula 5980847, Lotação Oeiras/PA e Fabricia Pereira Barros, En-
genheira Florestal Extensionista Rural, Matrícula 57211493, Lotação Bre-
ves/PA com:

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
19 a 28/05/2025 9,5 R$ 247,07 R$ 2.347,16

Fredson Zilmar Cruz da Silva, Extencionista Social, Matrícula 5980947, Lo-
tação EMATER/PA, ,  com:
OBJETIVO: Viabilização de acesso às políticas públicas – Emissão do Ca-

dastro Nacional da Agricultura Famuliar (CAF); Visita as propriedades para
o registro público eletrônico nacional, Cadastro Ambiental Rural (CAR);
Crédito- SISTEMAS PRODUTIVOS DE SERINGUEIRA EXTRATIVISTA – CUS-
TEIO e INVESTIMENTO.

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
17 a 28/05/2025 11,5 R$ 247,07 R$ 2.841,30

DESTINO: Anajás/PA
Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1197174

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 416/2025 DE 12.05.2025 – PUBLICADA NO DOE Nº
36.222, DE 12.05.2025.
ONDE-SE LÊ: NADENIR CUNHA SOUSA
LEIA-SE: NADEMIR CUNHA SOUSA
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 1196654
PORTARIA Nº 389/2025 DE 06.05.2025 – PUBLICADA NO DOE Nº
36.215, DE 06.05.2025.
ONDE-SE LÊ: 5976000/1 - Brenda Karina Rodrigues da Silva - Téc.
DEAF (29,5) Diárias
LEIA-SE: 5976000/1 - Brenda Karina Rodrigues da Silva - Téc. DEAF (24,5 Diárias)
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 1196686

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º,
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a comparecerem à sede do ITERPA, sito
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas,
no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja
manifestação das partes, os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

2017/129111 EMISON JOSÉ DOS SANTOS REGULARIZAÇÃO POR ALIENA-
COMPRA-TITI-DEFINITIVO SANTARÉM

2010/266715 ARNALDO GIL DE SOUSA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
NÃO ONEROSA DOM ELISEU

2006/268451 ALCINDO PANTOJA DOS SANTOS REGULARIZAÇÃO DE ÁREA
– DOAÇÃO ACARÁ

2024/1381313 ELDORADO DO XINGU S/A - AGRICOLA
PASTORIL E INDUSTRIAL IMPUGNAÇÃO SÃO FÉLIX DO XINGÚ

2013/443282 MARIA DA CONCEIÇÃO RAMOS BEZERRA

PROJETO ESTADUAL DE AS-
SENTAMENTO SUSTENTÁVEL

(PEAS)
COMUNIDADE: URUCURÉ

ACARÁ

2017/234556 RENATO RODRIGUES SOUSA REGULARIZAÇÃO POR ALIENA-
COMPRA-TITI-DEFINITIVO

SÃO FRANCISCO DO
PARÁ

1996/76587 AMAURI PEREIRA DE OLIVEIRA REGULARIZAÇÃO POR ALIENA-
COMPRA-TITI-DEFINITIVO ACARÁ

Em, 13/05/2025
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 1196764

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 422/2025 de 13.05.2025
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº E-2025/2554613 datado de 13.05.2025.
R E S O LVE:
 I - CONCEDER prorrogação de diárias aos servidores abaixo mencionados,
visando atualização de levantamento de benfeitorias para possível inde-